auctoritate lauream cum laude est assecutus. Cum vero se dignum 

exhibuisset, qui sacerdotio augeretur, die 20 Septembris anni 1851 

laetanti animo divinis est operatus. Sacri ministerii initium fecit ab 

erudienda iuventute, et anno 1857, rogante S. Ioanne Bosco, Soda

libus Salesianis se obtulit in laborum et operum socium. Anno vero 

1865, Lutetiae Parisiorum, in Seminarium a S. Sulpitio nuncupatum 

se recepit, ibique, cum novas disciplinas addiscere studerei, sacer

dotalibus virtutibus se praebuit eximie ornatum. Augustam Tauri

norum reversus, Collegii iuvenum artificum moderator est designa

tus. Muneri obeundo se imparem censuit; neque peculiares deerant 

difficultates, quae prudentem quemque virum ab eo suscipiendo deter-

ruissent, quippe Collegium aere alieno valde obrutum erat. Nihilomi

nus grave pondus non recusavit, sibique creditum opus, idoneis licet 

destitutus praesidiis, sustinere ac tueri contendit, se totum impendens 

pro eiusdem firmitate et incremento, sacerdotalia interim munia haud 

remissius obiens. 

Quo autem opificum Instituto satius consultum foret, de religionis 

vinculo iis sodalibus devinciendis, qui inter ceteros adlecti erant, ut 

alumnos bonis artibus et disciplinis imbuerent, Dei Famuli animum 

cogitatio subiit. Collatis ' itaque consiliis, ac probantibus viris scientia 

ac pietate praestantibus, Servus Dei regulis, novae Societati tradendis, 

manus admovit, easque vix concinnatas Taurinensi Archiepiscopo su

biecit. Quo annuente, die 19 mensis Martii anni 1873, nova sodalitas 

exorta est, quae Pia Societas a S. Ioseph nuncupata fuit. Eius supre

mum regimen, licet reluctans, ad obitum usque Dei Famulus retinuit, 

nullique pepercit labori nullique industriae, ut disciplinae robur inter 

sodales vigeret, atque singulorum opificum condicioni apte provisum 

esset. Nova Societas, quam tum Dioecesana, tum Apostolica auctoritas 

deinceps probavit, bonorum omnium vel a primordiis favorem nacta 

est, quippe quae rerum temporumque necessitatibus plene congruere 

visa sit. 

Auctis eiusdem Societatis alumnis, domibus iam fundatis et floren

tibus aliae permultae intra et extra Italiam accesserunt vario cum 

titulo nuncupatae, nempe Oratoria, Patronatus, Collegia, Orphanotro

phia, Scholae Apostolicae, Agricolae, iuxta peculiarem finem proprium. 

Mirum in modum Dei Famulus ad SSmam Eucharistiam alliciebatur, 

coram qua multas noctis durabat horas; Sacratissimo Cordi Iesu addic-
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tissimus, eius cultui propagando valde adlaboravit, cum fideles tunc tem

poris parum eo afficerentur. Consociationem provexit, cui nomen « Ami

ci Iesu » ; item frequentem SSmae Eucharistiae susceptionem, Piarum 

Excubiarum horam (vulgo V Ora di Guardia), Apostolatum Orationis 

et primam sextam Periam cuiusque mensis impiger diffudit, ita ut 

merito ab Emo Card. Richelmy, Archiepiscopo Taurinensi, appellatus 

sit apostolus Sacri Cordis. 

Inter ferventiores quoque dogmatis de immaculato Deiparae Vir

ginis conceptu assertores accensendus est, atque eiusdem cultus propa-

gatores. Hanc veluti testamento suis legavit sententiam : Beatam Vir

ginem maxime colite ac diligite ! 

Cum in S. Ioseph Alumni Iesu Magistrum cerneret, ipsum suae 

Congregationis Patronum instituit, quae operariae iuventuti cavet. 

Praescripsit ut in suis Operibus novendiales ac festa Sacratissimi Cor

dis Iesu, Deiparae Immaculatae et S. Ioseph peculiari sollemnitate 

celebrarentur. 

Caritate incitus erga pauperiores classes et coetus indigos opificum, 

tot perniciosis circumventos doctrinis, acri studio incubuit ad eorundem 

evectionem moralem atque oeconomicam. Die 29 Ianuarii a. 1871, Augu

stae Taurinorum initium fecit Societatis Operariorum Catholicorum, 

quam tota propagavit Italia; instituit etiam opera oeconomica, auxi

liaria (vulgo assistenziali), quaeque ad artes et ministeria spectant, 

hac ratione efficaciter adlaborans christianae solutioni « Quaestionis 

Socialis ». 

Ingenti desiderio divinae gloriae incensus, intrépidos laicos militan

tes suscitavit, iisque animum fecit ad christiana principia tuenda; 

instituit ac provexit consociationes et coepta ad Ecclesiae iura asseren-

da et ad societatem in Christo instaurandam ; ordinavit atque instruxit 

Catholicorum conventus in Italia, atque ad eos etiam qui apud exteras 

nationes celebrabantur alacriter se contulit eorumque particeps fuit; 

congregavit quoque viros ac iuvenes ad Catholicam Scholam tuendam 

et christianam in ea doctrinam tradendam; atque ad urgendam cessa

tionem ab operibus servilibus diebus festis; curavit edendas epheme

rides et commentarios, ac bibliothecas apparavit, quarum libri circum-

ferebantur et datatim legebantur ; curatores instituit ad diffusionem 

bonorum librorum : vere praecursor apostolatus laicorum atque Actio

nis Catholicae nostrae aetatis. Romani Pontificis et Catholicae Eccle

siae iuribus et doctrinis addictissimus, perniciosos errores validissime 
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impugnavit, paratus ad omnia, usque ad mortem, pro iustitia et liber

tate Ecclesiae adserenda et tuenda. 

Obtigit Servi Dei pretiosa mors die 30 Martii anni 1900, qui septua

gesimo secundus eius vitae erat. Ad eius corpus visendum et ad funus 

cuiusvis ordinis cives confluxerunt, eiusdem virtutes collaudantes et 

sanctitatem praedicantes. 

Percrebrescens autem eius sanctimoniae fama caelestibus signis visa 

est confirmari ; quam ob rem factum est, ut Causa de Beatorum Caeli

tum honoribus eidem decernendis ageretur. Itaque, post Ordinarios, 

qui dicuntur, processus in ecclesiastica Curia Taurinensi vertentibus 

annis 1910-1913 instructos, edito super scriptis die 24 Iulii a. 1918 

Decreto, Commissio introductionis Causae penes Sacram Rituum Con

gregationem instituendae die 23 mensis Novembris a. 1921 signata est. 

Recognita est deinde, die 22 Iunii anni 1922, obedientia Decretis Urba-

nianis super indebito cultu latis, atque apostolicis constructis proces

sibus super virtutibus in specie, de inquisitionum tum ordinaria tum 

apostolica auctoritate institutarum iuridica validitate latum est Decre

tum die 2 Martii anno 1932. Quibus omnibus rite absolutis, de virtutibus 

theologalibus et cardinalibus Famuli Dei Leonardi Murialdo discep

tatum est, et primum quidem in antepraeparatorio coetu die 21 Decem

bris a. 1943, deinde diebus 29 Maii 1945 et 13 Maii 1947 in praeparatoriis 

coetibus. Quibus denique generalia, quae nuncupantur, successerunt 

Sacrae Rituum Congregationis comitia die 21 mensis Martii anni huius 

coram Ssmo Domino nostro Ioanne Papa XXIII, in quibus Revmus 

Cardinalis Clemens Micara, Episcopus Veliternus Suaeque Sanctitatis 

Vicarius Generalis, Causae Ponens seu Relator, dubium disceptandum 

proposuit, nimirum : A n constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe, 

Caritate cum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Pru

dentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, earumque adnexis, in gradu 

heroico in casu et ad effectum de quo agitur. Et Revmi Cardinales sa

cris ritibus tuendis praepositi, Officiales Praelati Patresque Consultores 

sua panderunt suffragia. Beatissimus vero Pater suam edere sententiam 

de more distulit, quo maiorem superni luminis copiam ad eam ferendam 

sententiam, enixas preces ad Deum admovens, impetraret. 

Quapropter infrascriptum Cardinalem Sacrae Rituum Congregationis 

Praefectum atque Revmum Cardinalem Clementem Micara, Causae Po

nentem, necnon R. P. Ferdinandum Antonelli O. F. M., Fidei Promoto

rem Generalem, meque a Secretis hodierna die ad Se advocavit, Sacroque 

pientissime litato, edixit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe. 
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Caritate cum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Pru

dentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, earumque adnexis, Vene

rabilis Servi Dei Leonardi Murialdo, in gradu heroico in casu et ad 

effectum de quo agitur. 

Hoc autem Decretum rite promulgari et in Actis huius Sacrae Ri

tuum Congregationis referri mandavit. 

Datum Romae, die 26 Aprilis 1961. 

£ 8 C. Card. C i c o g n a n i , Ep. Tusculan., Praefectus 

L. $ S. 
Henricus Dante, a Secretis 

I I 

BERGOMEN. 

Beatificationis et canonizationis Venerabilis Servae Dei Gertrudis Comen-

soli, fundatricis Instituti Sororum a Ss.mo Sacramento. 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, 

Temperantia, Fortitudine, earumque adnexis, in gradu heroico, in 

casu et ad effectum de quo agitur. 

Desiderio flagrans statuendi singularem cum hominibus coniunctio

nem, Christus Dominus, sub mortalis cursus excessum, Sanctissimam 

Eucharistiam, immensae in nos caritatis monumentum, idemque donum 

divinissimum ex intimo sui Cordis prolatum ad salubérrimos redemp

tionis fructus dilargiendos, reliquit. 

Inter divinae Hostiae cultores insigniter pios, qui Instituta et Soda

litates ad eucharisticorum rituum splendorem amplificandum, atque au

gustissimum Sacramentum dies noctesque assidue adorandum, vel ad 

illatas eidem contumelias iniuriasque sarciendas addicta condiderunt, 

recensenda est Venerabilis Serva Dei Gertrudes Comensoli. 

Anno 1847, die 18 mensis Ianuarii, in pago dioecesis Brixiensis quem 

nuncupant Bienno, nata est Famula Dei ex piis honestisque coniugibus, 

qui postridie eam Baptismatis aquis regenerandam, Catharinae nomine 

imposito, curarunt. Quinquennis adhuc admissa sua confiteri coepit, 

septennis vero, ardentissimo capta desiderio Eucharistiam suscipiendi, 
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clam ad sacrum convivium accessit. Quamprimum mundi vanitates ab-

horruit puella, et perfectioris vitae semitam alacriter aggressa est, cum 

se divinitus ad religiosam vitam vocari aperte senserit. Hinc quindecim 

annos nata Institutum Sororum a Caritate in Lovere ingressa est, quod 

tamen sex post menses sponte dimisit ob infirmam valetudinem, patriam-

que domum reversa est. Ad suorum egestatem quodammodo sublevan

dam famulatui domestico per tredecim circiter annos se addixit, sanc

timoniae interim famam sibi comparando. Quandoquidem, cum tota 

esset humili labori suo intenta, praeclara modestiae, caritatis in paupe

res et infirmos, humilitatis, obedientiae, animarum salvandarum studii, 

praecipue vero in altaris Sacramentum religionis, exempla praebuit. 

Honestissimis firmiter recusatis nuptiis, novae religiosae familiae con

dendae animum intendit, cuius peculiaris finis esset Sanctissimi Sacra

menti adoratio. Profecto, huiusmodi Instituti, una cum Servo Dei Fran

cisco Spinelli, die 15 mensis Decembris anni 1882 fundamenta iacere 

coepit, et biennio post religiosas induit vestes, assumpto Gertrudis 

nomine. Cuncta sane initio fuerunt secunda, at, brevi tempore post, 

novum Institutum diversis invenitur implicatum negotiis, fini primario 

fundationis non satis congruentibus. Inde factum est, ut scissio oriretur 

inter duos Dei Famulos et Sorores, quarum nonnullae alteram secutae 

sint, aliae vero alteri adhaeserint, ad novam religiosam familiam insti

tuendam. 

Paupérrima in domo Sororibus congregatis, Gertrudes summo studio, 

virtutum exemplo, prudenti consilio Instituti sortes erexit, imo breve 

post tempus florescere fecit ita, ut novae religiosae domus, sive in Bergo

mensi dioecesi sive in finitimis, erigi potuerint, in quibus Sorores a 

Ssmo Sacramento, vulgo « Sacramentine » nuncupatae, populis admi-

rantibus et plaudentibus, impensam iuventuti educandae operam nava-

bant. Piissima omnium, mater Gertrudes exemplo cunctas suas filias 

praeibat ; earum erigebat animum, ne in difficultatibus deficeret, imo ut 

ex illis alacrior efficeretur, et ad ardua quaeque in dies fortior sese exten-

deret. Suavi qua erat indole praedita, cui virtutum et gratiae adicie-

bantur ornamenta, omnes ad se alliciebat animosque solabatur. Erat 

autem, cum ageretur de regulari tutanda observantia, vigilantissima ; 

sed zelum dulcedine temperabat, et iustitiam fortitudinemque spiritu 

ardentis caritatis humilisque mansuetudinis exercebat. 

Die 11 Aprilis anni 1900 novum Institutum laudativum obtinuit 

Breve ab Apostolica Sede, ac die 14 Decembris a. 1906 definitive pro

batum et canonice erectum fuit. 
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Ceu bonus miles Christi, postquam opus sibi creditum firmum diffu-

sumque vidit, cultumque et adorationem Eucharistiae Sacramenti in 

sacellis domorum religiosarum ferventem, laboribus fracta, magis vir

tute quam aetate caelo matura, anno 1903, aetatis suae quinquagesimo 

sexto, die 18 Februarii Ecclesiae sacramentis rite munita, Famula Dei 

placide obdormivit in Domino. Quanta veneratione apud omnes frue-

retur ipsa et quam pretiosa exstiterit eius in conspectu Domini mors, 

sollemnia funebria patefecere. 

Nihil mirum itaque si fama sanctitatis qua Famula Dei adhuc viva 

fruebatur, ob spectatissimas virtutes quibus exornata erat, ex ipso tem

pore obitus ad nostros usque dies adeo increverit ut, processibus ordi

nariis in Curia Bergomensi annis 1928-1932 de more confectis, iam a die 

4 Iunii anni 1941, postquam super Scriptis Decretum editum est die 22 

Maii a. 1939, apud Sacram Rituum Congregationem ipsius Dei Famulae 

beatificationis causa instituta sit. Accessit die 12 Decembris a. 1941 

Decretum « super non cultu ». Absolutis deinde processibus apostolicis 

iisque omnibus, quae in huiusmodi iudicio pertractanda erant, discep

tari coeptum est super virtutibus eiusdem Famulae Dei : primum quidem 

in antepraeparatoria congregatione diei 20 Martii a. 1956, dein in prae

paratoria, quae celebrata est die 12 Ianuarii a. 1960, quam denique 

secuta est generalis congregatio coram Sanctissimo Domino nostro, 

die 21 Martii anni huius coacta. In qua a Revmo Cardinali Clemente 

Micara, Episcopo Veliterno et Causae Relatore, sequens ad discutien

dum propositum fuit dubium : An constet de virtutibus theologalibus 

Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, nec non de cardi

nalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine, earumque ad

nexis, in gradu heroico, in casu et ad effectum de quo agitur. Reverendis

simi Cardinales, Officiales Praelati Patresque Consultores sua quisque 

ex ordine tulerunt suffragia, quae intento laetoque animo Sanctissimus 

Dominus noster est prosecutus, sed mentem suam aperire distulit, ratus, 

in re tam gravi, diuturnis precibus sibi concedendum esse spatium, ut a 

Patre luminum caelestis sapientiae impetraret auxilium. 

Hodierna autem die 26 Aprilis, Sacro devotissime peracto, arces

siri iussit Reverendissimos Cardinales Caietanum Cicognani, Epi

scopum Tusculanum, Sacrae Rituum Congregationis Praefectum, et 

Clementem Micara, Episcopum Veliternum, Causae Relatorem, una cum 

R. P. Ferdinando Antonelli O. F. M., Fidei Promotore Generali, meque 

insimul infrascriptum Secretarium, eisque adstantibus, solemniter pro

nuntiavit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate 
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eum in Deum tum in proximum, nec non de cardinalibus Prudentia,